CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 18/2025

“Construção de pista de

caminhada paralela à Rodovia

463, entre a rodovia e as

árvores.”

            Nós, vereadores pelo PSB, com base no Artigo 77 do Regimento Interno,

que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano Plenário desta Casa de Lei, venho

INDICAR:

Ao Executivo Municipal; Vimos indicar a Construção de uma pista de

caminhada paralela à Rodovia 463, entre a rodovia e as árvores.

A presente indicação visa proporcionar maior segurança e qualidade de

vida aos munícipes que utilizam a margem da rodovia para caminhadas e

atividades físicas. Atualmente, a ausência de uma estrutura adequada coloca

os pedestres em risco, pois muitos compartilham o espaço com veículos em

alta velocidade. A construção desta pista trará diversos benefícios, tais como:

1. Segurança: Redução do risco de acidentes envolvendo pedestres e

veículos, uma vez que o fluxo de pessoas será direcionado para um

espaço próprio e protegido.

2. Saúde e Bem-estar: Incentivo à prática de atividades físicas,

promovendo um estilo de vida mais saudável para a população.

3. Infraestrutura e Urbanização: Melhoria da estética urbana e valorização

da área, contribuindo para um ambiente mais organizado e adequado ao

lazer.

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

4. Sustentabilidade: Preservação das árvores já existentes, garantindo

sombra e conforto térmico para os usuários da pista de caminhada.

Diante do exposto, solicito a análise e atendimento desta indicação por

parte do Poder Executivo, para que sejam realizados estudos técnicos e

orçamentários visando à viabilização desta importante obra para o município.

Ante o exposto, solicito aos nobres pares apoio para encaminhar esta

indicação ao Executivo Municipal, na expectativa de que a mesma seja

atendida com a urgência que a situação requer.

                                                        Ribeirãozinho-MT, 28 de Fevereiro de 2025.

Sr.Gilberto Davi                                                                   Sr.Yccaro Moura

Vereador /PSB                                                                      Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com